
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

 

 

Studijní opora 

 

Název předmětu: Zabezpečení personálu a infrastruktury logistiky 

Garant předmětu: prof. Ing. Aleš Komár CSc. 

 
Obsah: 
 
 

1. Úkoly a organizace při zabezpečení MOP ....................................................................................... 2 

2. Zabezpečení materiálem v poli ....................................................................................................... 4 

2.1 Zabezpečení při polním výcviku .............................................................................................. 4 

2.2 Zabezpečení za branné pohotovosti státu .............................................................................. 5 

2.3 V zahraničních misích .............................................................................................................. 7 

 

 

 

 

Zpracoval: kpt. Ing. Michal Zelenák 

 

 



Zabezpečení výstrojních součástek k využití při výcviku, BoPo a 

jiné služební činnosti 

 

Zabezpečení materiálem osobního požití patří mezi jednu z oblastí, které jsou 

realizovány logistikou AČR. Stejně jako jiná majetková uskupení má i MU 2.1 řadu 

vlastních specifik. Jedná se zejména o výdej výstrojních součástek a zajištění jejich 

obměny a doplnění. Neméně odlišné je i zabezpečení vojáků při plnění úkolů v poli. 

Zde je však nutno rozlišit odlišit tři poměrně rozdílné záležitosti: 

- v poli - při branné pohotovosti státu 

- v poli – při plnění úkolů v zahraničních misích 

- v poli – při výcviku v polních podmínkách 

Poměrně často dochází k promíchávání těchto tří pojmů, přestože konečný význam 

je nutně rozdílný, zejména v oblasti platné legislativy a způsobu její realizace 

 

1. Úkoly a organizace při zabezpečení MOP 

 

Řídím prvkem pro řízení zabezpečení materiálem osobní potřeby (dále jen MOP = 

MU 2.1) je majetkový (materiální) orgán, který je odborným orgánem velitel pro 

hospodaření s majetkem. 

Pro úplnost k osvětlení pojmů v oblasti hospodaření s materiálem je nutností ujasnit 

si některé další pojmy: 

Majetkovým (materiálním) orgánem se rozumí odborný orgán velitele pro 

hospodaření s majetkem. Majetkový (materiální) orgán, který řídí velitel, nemůže 

přebírat jeho povinnosti, pravomoci a odpovědnost ani ho v nich nahrazovat. 

Zpravidla je to logistický orgán útvaru, svazku, svazu, Ministerstva obrany, kterému je 

uložena povinnost plánovat, požadovat a uskutečňovat zabezpečení útvarů 

majetkem (materiálem) a zajišťovat řádné hospodaření s ní.[ Všeob P-4, příloha 1] 

Majetkovým manažerem se pro účely tohoto předpisu rozumí odborný orgán 

Ministerstva obrany, který vykonává činnost ve smyslu vojenského předpisu za 

účetní jednotku jako celek [Fin 1-2, čl. 23] 

Správce majetkového uskupení je vedoucí zaměstnanec organizačního útvaru 

Ministerstva obrany, kterému je stanovena majetková působnost v celém komplexu 

zabezpečení rezortu Ministerstva obrany jedním nebo více druhy majetku 

vymezenými majetkovým uskupením nebo jeho částí [Všeob P-4, příloha č. 1] 

Organizačně je odborný materiální orgán útvaru (dále jen OMOÚ) začleněn do 

skupiny logistiky, štábu útvaru, zpravidla na pracovišti logistického zabezpečení 

personálu. Z důvodu nejednotnosti struktur útvarů, se může jednat o důstojníka nebo 

praporčíka. 



Rozsah úkolů a povinností se odvíjí od funkčních povinností uvedených v předpisu 

Vševojsk 1-1 [1993], které jsou dále upřesněny „Popisem funkční náplně“. 

OMOÚ odpovídá: 

- za zabezpečení jednotek a příslušníků útvaru materiálem osobní potřeby 

v souladu s platnými normami a předpisy 

- za zajištění služeb, které je útvar povinen zajišťovat dle platných vnitřních 

předpisů 

- rozložení zásob materiál ve skladu útvaru v souladu se stanovenými limity 

- vedení evidence materiálu  

OMOÚ je povinen: 

- zpracovávat PZMOP 

- předkládat požadavky nadřízenému velitelství 

- doplňovat jednotky a zařízení útvaru materiálem v souladu s platnými normami 

- organizovat poskytování služeb 

- organizovat obměňování zásob materiálu 

- řídit hospodaření s materiálem v souladu s ustanovením vnitřních předpisů, 

směrnic a nařízení 

- provádět vyřazování nepoužitelného materiálu na základě platných vnitřních 

předpisů 

- účelně a hospodárně využívat přidělené finanční prostředky 

- zabezpečit jednotný výklad odborných předpisů a norem 

V rámci kontrolní činnosti je povinen: 

- nejméně jedou za měsíc skutečné množství hlavních druhů materiálu ve 

skladu útvaru 

- jednou za tři měsíce stav a evidence u ostatních účetních celků 

 

Na základě výše uvedeného výčtu povinností je zřejmé, že plní některé specifické 

úkoly, které jsou vlastní pouze materiálu MU 2.1.  

Zajišťuje pro příslušníky útvaru materiál dle příslušných norem a zajišťuje služby. 

Službami se myslí praní a čištění výstrojních součástek a oprava materiálu. Služby 

se však zajišťují pouze na materiál, který je vojákům zapůjčen k plnění úkolů na 

základě jejich služebního zařazení. 

OMOÚ je však pouze jedním prvkem, a to řídícím, výkonným prvkem, který provádí 

vlastní činnost je sklad, ve kterém je uložen materiál MU 2.1. Sklad je zpravidla řízen 

správcem skladu, který je zařazen do sestavy roty logistiky a jeho nadřízeným je tedy 



velitel roty logistiky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z výše uvedeného obrázku vyplívá, že OMOÚ řídí sklad odborně, na rozdíl od 

velitele RL, který skladu velí. OMOÚ může tedy správci skladu vydávat odborné 

pokyny, jak ve skladu s materiálem hospodařit, ale nemůže mu velet. Velitel roty 

správci skladu velí, ale nemůže rozhodovat, kdo si ze skladu odebere materiál apod. 

Je však v zájmu obou, aby našli společný způsob a spolupráce, neboť úkolem 

OMOÚ i úkolem velitele RL je zabezpečit příslušníky útvaru materiálem a službami. 

 

2. Zabezpečení materiálem v poli 

 

K zabezpečení MOP v poli, je nutno přistupovat diferencovaně, a to podle toho, zda 

se jedná o dobu branné povinnosti státu, zahranioční mise nebo výcviku v polních 

podmínkách. 

 

2.1  Zabezpečení při polním výcviku 

Zabezpečení MOP při polním výcviku vychází z platných ustanovení vnitřních 

předpisů, zejména NV MO č. 40 – Výstrojní předpis a zde uvedených výstrojních 

norem. Všichni příslušníci útvaru jsou vystrojeni podle výstrojních norem uvedených 

v příloze č. 1 a č. 2 podle příslušných kategorií. Materiál uvedený v příloze č. 1 NV 

MO č. 40 je zpravidla vydán vojákům do vlastnictví a materiál uvedený v příloze č. 2 

NV MO č. 40, který je vojáků zapůjčen podle jejich služebního zařazení, mimo normu 

2-1 a sní související, kdy je materiál vydáván do vlastnictví.  

Obměna materiálu a s ní související služby, opravy, praní a čištění jsou zajišťovány 

Sklad útvaru 

Velitel útvaru 

Náčelník štábu 

ZNŠ Support 

Náčelník S-4 

OMOÚ 

Velitel roty 

velení 

odborné řízení 



pouze na materiál, který je vojákům zapůjčen. OMOÚ nezajišťuje pro příslušníky 

útvaru v tomto případě ani placené služby. 

 

2.2  Zabezpečení za branné pohotovosti státu 

 V tomto případě jsou všichni vojáci zabezpečeni materiálem dle přílohy č. 3 

NV MO č. 40 a jsou jim poskytovány veškeré služby, které jsou nutné pro 

zabezpečení vojáků dobrým, funkčním a čistým materiálem. 

Příloha č. 3 – Výstrojní normy za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu 

Vydaný materiál, podle této normy, zůstává majetkem vojenské správy a obměňuje 

se podle skutečné potřeby. Za branné pohotovosti jsou všichni vojáci povinni mít u 

sebe úplnou výstroj podle výstrojních norem. 

Normy jsou určeny pro výstrojní zabezpečení vojáků v činné službě a žáků vojenskou 

výstrojí za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. 

Rozsah norem může být upraven podle konkrétního stavu a potřeb vnitřním 

předpisem náčelníka Generálního štábu Armády České republiky. 

Vojákům v činné službě se po přechodu na náležitosti za stavu ohrožení státu nebo 

válečného stavu již nevydávají ty výstrojní součástky, které jim byly dříve vydány 

podle norem tohoto výnosu. 



Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

 Polní stejnokroj     

1 blůza 95 kus 1  2 

2 čepice 95 kus 1  2, 3 

3 kabát 95 kus 1  2 

4 kalhoty 95 kus 1   

 Obuv a strůj     

5 polní boty pár 1   

6 brašna na spisy  kus 1  1 

7 malý tlumok pro průzkumníky kus 1   

8 popruhový opasek 95 kus 1   

9 přilba kus 1  4 

10 povlak na přilbu  kus 1  4 

11 řemen 95 kus 1   

12 šle kus 1   

13 střední tlumok pro průzkumníky kus 1   

 Prádlo a doplňky     

14 kapesník kus 2   

15 khaki nátělník kus 2   

16 kukla 95 kus 1   

17 ponožky 2000 pár 2   

18 zimní ponožky 2000 TERMO pár 2   

19 pletené rukavice pár 1   

20 rukavice 95 pár 1   

21 lehké spodky TERMO 2000 kus 2   

22 svetr 95 kus 1  2 

23 zelený šátek kus 1   

24 tílko kus 2   

25 trenýrky kus 2   

26 vložka do kabátu 95 kus 1   

27 zimní spodky TERMO 2000 kus 1   

28 vložka do kapuce kabátu 95 kus 1   

29 obal na spací pytel kus 2  5 

30 letní spací pytel kus 1  5 

31 zimní spací pytel kus 1  5 



Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

32 karimatka kus 1   

 

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu se může náležitost rozšířit o služební, 

vycházkový a večerní stejnokroj. Rozsah zvýšení náležitostí a jejich výdej stanovuje 

náčelník Generálního štábu ve svém vnitřním předpise. 

Prostředky balistické ochrany jednotlivce se předepisují tabulkami válečných počtů. 

Tyto prostředky se neukládají v nedotknutelných zásobách a pořizují (doplňují) se 

akviziční formou nezbytných mobilizačních dodávek v rámci předběžných opatření. 

Dále se vojáků poskytují výstrojní normy podle jejich služebního zařazení. 

Pozn. Za branné pohotovosti státu se padlí vojáci pohřbívají ve stejnokroji a prádle, 

který měli v době úmrtí na sobě. 

 

2.3 V zahraničních misích 

 Pro plnění zahraničních misí jsou vojáci zabezpečení podle základních 

výstrojních norem, uvedených v příloze č. 1  a č. 2 a s ohledem na místo plnění úkolu 

jsou vystrojeni dalším součástkami MOP. 

Příloha č. 3 – Zvýšené výstrojní normy 

Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

1 blůza 95 kus 1  1, 3, 4 

2 blůza maskovacího oděvu do 

nepříznivého počasí (ECWCS) 

kus 1  1, 4 

3 polní boty pár 1  4 

4 polní boty do nepříznivého počasí (ECWCS) pár 1  4 

5 zimní polní boty pár 1  4 

6 kalhoty maskovacího oděvu do 

nepříznivého počasí (ECWCS) 

kus 1  4 

7 kalhoty 95 kus 1  4 

8 košile 2000 se zeleným potiskem kus 1  1, 4 



Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

9 kukla-bílá čepice kus 1  4 

10 kukla-khaki čepice kus 1  4 

11 khaki nátělník kus 3  4 

12 letní nátělník s krátkými rukávy kus 3  4 

13 lehký nátělník TERMO 2000 kus 1  4 

14 zimní nátělník TERMO 2000 kus 1  4 

15 kabát 95 kus 1  1, 3, 4 

16 ponožky 2000 pár 3  4 

17 ponožky 2000 TERMO pár 2  4 

18 zimní ponožky 2000 TERMO pár 2  4 

19 rukavice do nepříznivého počasí (ECWCS) pár 1  4 

20 střední kombinované rukavice pár 1  4 

21 svrchní kombinované rukavice pár 1  4 

22 vnitřní kombinované rukavice pár 1  4 

23 zimní spodky TERMO 2000 kus 1  4 

24 lehké spodky TERMO 2000 kus 1  4 

25 vložka do blůzy TERMO kus 1  4 

26 vložka do kalhot TERMO kus 1  4 

 

b) Výstrojní součástky svěřené k používání při činnosti za extrémních klimatických podmínek 

ve studených oblastech 

 

Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

27 obličejová maska kus 1  5 

28 zateplené návleky na polní boty pár 1   

29 bederní pás TERMO kus 1  4 

30 sluneční brýle soupr. 1  9 

 

c) Výstrojní součástky svěřené k používání při činnosti 



za extrémních klimatických podmínek v horkých a suchých oblastech 

 

Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

31 polní boty do pouště pár 2  4 

32 letní čepice 95 s béžovým potiskem kus 1  1, 2, 4 

33 letní blůza 95 s béžovým potiskem kus 2  1, 3, 4 

34 letní kabát 95 s béžovým potiskem kus 1  1, 3, 4 

35 krátké kalhoty 95 s béžovým potiskem kus 1  4 

36 letní kalhoty 95 s béžovým potiskem kus 3  4 

37 letní klobouk 95 s béžovým potiskem kus 1  1, 2, 4 

38 košile 2000 s béžovým potiskem kus 2  1, 4 

39 hnědý nátělník kus 6  4 

40 hnědý letní nátělník kus 6  4 

41 moskytiéra kus 1   

42 převlek s béžovým potiskem na malý tlumok kus 1   

43 převlek s béžovým potiskem na střední 

tlumok 

kus 1   

44 povlak 95 s béžovým potiskem na přilbu kus 1  5, 7 

45 hnědý popruhový opasek 95 kus 1  4 

46 hnědý řemen 95 kus 1  4 

47 sluneční brýle soupr. 1  9 

47a Blůza maskovacího oděvu do 

nepříznivého počasí (ECWCS) 

s béžovým potiskem 

kus 1  1 

47b Kalhoty maskovacího oděvu do 

nepříznivého počasí (ECWCS) 

s béžovým potiskem 

kus 1   

 

d) Výstrojní součástky svěřené k používání při činnosti za extrémních klimatických podmínek 

v horkých a vlhkých oblastech 

 



Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

48 letní blůza 95 se zeleným potiskem kus 1  1, 3, 4 

49 polní boty do džungle pár 2  4 

50 letní čepice 95 se zeleným potiskem kus 1  1, 2, 4 

51 letní kalhoty 95 se zeleným potiskem kus 2  4 

52 krátké kalhoty 95 se zeleným potiskem kus 1  4 

53 závěsné lůžko kus 1  7 

54 letní klobouk 95 se zeleným potiskem kus 1  1, 2, 4 

55 moskytiéra kus 1   

56 sluneční brýle soupr. 1  9 

 

e) Výstrojní součástky svěřené k používání 

podle služebního zařazení a tabulek počtů 

 

Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

57 ochranné brýle  soupr. 1  7 

58 bivakovací pytel 2000 kus 1  7 

59 velký tlumok pro průzkumníky kus 1  7 

60 taktická vesta UNI 2007 kus 1  7 

61 nosiče k MNS-2000 kus 1  8 

62 zimní blůza maskovacího převleku kus 1   

63 zimní kalhoty maskovacího převleku kus 1   

64 bílý převlek na malý tlumok kus 1   

65 bílý převlek na střední tlumok kus 1   

66 holeňové návleky pár 1   

67 reflexní páska na přilbu kus 1  5 

68 povlak-síťka na přilbu kus 1  5 

69 bílý povlak 95 na přilbu kus 1  5, 7 

70 povlak 95 se zeleným potiskem na přilbu kus 1  5, 7 

71 nosné řemení MNS-2000 soupr. 1  8 



Poř. 

čís. 
Součástka 

Měřicí 

jednotka 

Počet 

vydávaných 

součástek 

Směrná 

doba 

používání 

jedné 

součástky 

v měsících 

Pozn. 

72 maskovací síťka-šála kus 1  5 

73 obličejová síťka-moskytiéra kus 1  5 

74 reflexní vesta pro vojenské psychology kus 1  6 

75 tlumok na vodu soupr. 1  7 

76 chránič kolen pár 1  7 

77 chránič loktů pár 1  7 

 78 bojový opasek MNS-2000  soupr. 1   

79 vak 85 se zeleným potiskem kus 1   

80 taška k vaku 85 se zeleným potiskem kus 1   

81 bílý převlek na velký tlumok kus 1   

82. taktická bunda pro odstřelovače kus 1  1, 7 

83.  Rukavice taktické pár 1  7 

 

Prostředky balistické ochrany jednotlivce se pořizují a udržují v zásobách 

v centrálním skladu do výše závazků, které vyplývají z deklarovaných politicko-

vojenských ambicí České republiky. Prostředky balistické ochrany jednotlivce se 

používají pouze při plnění úkolů v zahraničních misích, při činnostech, které vyžadují 

použití ostrých prostředků balistické ochrany jednotlivce, a při mimořádných 

opatřeních na území České republiky. 

V oblasti služeb je zajišťovaná obměna součástek, které jsou zapůjčeny stejně jako 

v posádce, ale k udržení kvality materiálu osobního materiálu vojáků (tedy součástek 

ve vlastnictví) jsou v místech plnění zahraniční operace, zřizovány polní prádelny. 

Vše je závislé na způsobu činnosti vojsk, prostoru působení, dostupnosti a využití 

místních zdrojů. Způsob zabezpečení závisí konkrétní realizaci Plánu logistické 

podpory operace a zejména sjednaných smlouvách a dohodách.  



 

 

V místě nasazení jsou vytvářeny zásoby materiál, jednotky jsou zásobovány podle 

požadavků předkládaných v POLP a v místě je zajišťován i drobný prodej materiálu 

za výstrojní body. 

 

Závěr 

Na závěr lze pouze shrnout výše uvedené, tj. je potřeba si vždy uvědomit, co 

v konkrétním případě pojem „zabezpečení v poli“ znamená. Pro ilustraci identifikace 

správně poskytovaných služeb lze použít níže uvedenou tabulku. 

 

 



 

materiál služby 

vlastnictví zapůjčený 
praní a chemické 

čištění 
opravy a obměny stříhání 

stav ohrožení 

nebo válečný stav 
NE NE ANO ANO ANO 

zahraniční mise ANO ANO NE / ANO NE / ANO ANO 

výcvik na VVP ANO ANO NE / ANO NE/ ANO NE 

 

 

Literatura 

Vševojsk 1-1 

NV MO č. 40 – výstrojní předpis 

 


